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Nye medlemmer 
Strandgården Øst 14 

 
Nadejda-Christina Kümmel  

Bestyrelsen byder Velkommen ! 

Strandgårdsbladets Petanqueturnering 2012 
 

Endnu engang under kompetent ledelse af dommer Ole Søager og trods en 
ret dyster vejrudsigt, som heldigvis ikke blev til meget, blev årets Petanque-
turnering afviklet til stor fornøjelse for alle deltagere. I dagene forinden 
havde den sædvanlige skare af frivillige sørget for, at området fremtrådte 
med nyslået græs og revet bane, så det var en fornøjelse at være med. 
 

Tak til alle for hyggeligt samvær og nogle yderst fornøjelige timer. 

Vinderne af henholdsvis 1. og 2. præmie, 
Tom Frank,  Øst 36; Keld Christensen, Øst 25;  

Bjarne Jeppesen, Vest 16 og William Thers, Vest 32 
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Hvordan passer du bedst på dit spildevandsdræn ? 
 
Hvis kommunens spildevandsplan ellers holder, skal Strandgården kloakeres på et 
tidspunkt mellem 2014 og 2016. Derfor er det vigtigt, at man indtil da passer godt 
på sit dræn, da det ville være ærgerligt, at det stopper til og man skal foretage kost-
bare reparationer på egen grund, når hele systemet alligevel snart skal udskiftes.  
 
Hvis man følger nedenstående enkle råd, er der en god chance for, at drænet holder 
tiden ud: 
 
Indenfor: 

  Hæld aldrig fedt eller madrester i køkkenvasken. Hæld  i stedet affaldet  i 
skraldespanden. En si i køkkenvasken kan spare dig for et stoppet afløb og 
dræn. 

 
  Brug ikke kemikalier til at rense afløb. Hæld i stedet jævnligt kogende vand i 

afløbet. Det kan forebygge dårlig lugt og fedt- og sæbepropper i drænlednin-
gerne 

 
  Hæld aldrig maling, terpentin, medicinrester eller andre miljøfarlige stoffer i 

afløbet. Det stopper drænet, skader miljøet og er i øvrigt heller ikke tilladt. 
 
  Skyl aldrig bleer, hygiejnebind, vatpinde, kattegrus m.v. ud i afløb eller toilet. 
 
  Rens vandlåse og gulvafløb jævnligt.  
 
  Pumper, højvandslukker mv. bør tilses og renses jævnligt, så de altid virker.  

Udenfor: 

  Rens dine tagrender hvert år efter løvfald. 
 
  Fej ikke sand og snavs i afløbene. Det sætter sig i og stopper drænet. 
 
  Rens nedløbsbrønde og riste ved tagnedløb mindst en gang om året. 
 
  Evt. fedt / køkkenbrønd skal tilses og renses jævnligt, så den ikke stopper til. 
 
  Hold øje med terrænet rundt om brønde. Hvis jorden sætter sig, er det tegn på 

fejl i drænet. 
 
  Plant ikke træer over eller buske lige ved siden af drænet. Rødderne søger 

vand og kan ødelægge rørene eller stoppe drænet. 
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  
Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 

 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 - 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring til os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 

Vi har stor erfaring indenfor: 
Tagrenovering / Vinduesudskiftning 

Enfamiliehuse / sommerhuse 
Forsikringsskader 
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Er dit hus og have klar til efteråret ? 
 

September er efterårets første måned og sidst på måneden passerer vi jævn-
døgn, hvorefter døgnet har flere mørke end lyse timer. Dermed er vinterhalv-
året skudt i gang. 
 
Inden mørket lægger sig over din bolig, er det en god idé at få styr på den 
udendørs belysning, og der kan være en del mere at tænke på, end man umid-
delbart skulle tro. Der skal f. eks. være lys nok til, at du kan færdes sikkert, 
og samtidig skal lyset gerne skabe den rette stemning. Derfor kan der være 
stor forskel på, hvilke lamper du skal vælge alt afhængig af, om de sidder ved 
hoveddøren, ved carport og skur, ved havegangen eller i haven og på terras-
sen. 
 
Normalt (beregnet på målinger fra 1961-90) regner det i gennemsnit 11 dage i 
september, og der falder typisk 73 mm nedbør. Middeltemperaturen ligger på 
12,7°  på landsplan, og antallet af soltimer er reduceret fra 186 i august til 128 
timer i gennemsnit. Disse forhold gør september til en rigtig god måned i ha-
ven, da jorden er ret varm og fugtig.  
 
Det er en god idé at fjerne større samlinger  ukrudt nu – så kommer der meget 
mindre ukrudt til foråret. Så græs og plant stedsegrønt. I september er jor-
den særlig varm og fugtig. Det er et godt tidspunkt at så ny græsplæne og 
plante stedsegrønne planter. 

Dæk sarte sommerblomster til. Statistisk set er der risiko for 
årets første nattefrost sidst på måneden på udsatte steder. Hav evt. 
plastik parat til overdækning af sarte sommerblomster om natten. 
 

Saml og tør dine frø. Når frø modner på de planter, som du øn-
sker at formere til næste år, skal du samle frøene og lægge dem til 
tørre, inden de lægges i papirsposer. 

 
Sæt græsklippehøjden op. Sidst i september sættes 
klippehøjden på græsplænen op til ca. 3 cm. og i oktober slås 
græsset normalt de sidste par gange. 
 
Fjern mest muligt ukrudt. Hvis du fjerner større sam-

linger af ukrudt nu, får du det meget lettere til foråret. 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

September måned er velegnet til plantning af stauder, frugtbuske og træer, 
samt langt de fleste stedsegrønne buske og træer. Det skyldes hovedsag-
ligt, at temperaturen stadig er tilpas høj, til at planterne kan nå at etablere 
sig inden vinteren og at der naturligt kommer så meget væde fra oven, at 
man de fleste år kan nøjes med at vande omkring plantningen. Det er også 

nu, at det er aktuelt for blommer og de første danske æbler. Der er mange danske 
sorter på markedet, så det skulle være muligt, at smage de forskellige sorter, inden 
man planter. For både blommers og æblers vedkommende er det vigtigt at undersø-
ge bestøvning inden køb. Der er både selvbestøvende – og fremmedbestøvende sor-
ter indenfor blommer, men alle æbler er fremmedbestøvere. Det vil sige, at er der 
ikke en anden æblesort i nærheden, som kan bestøve din sort, så får du ikke æbler 
på træet. Det kan man så klare ved at købe to træer, som kan bestøve hinanden, eller 
ved at købe et ”familietræ” hvilket er et træ, som er podet med enten to eller tre sor-
ter, som kan bestøve hinanden. Denne løsning passer fint til den lille have. 
 
Det har også betydning hvilken grundstamme, at træerne vokser på. Grundstammer-
ne er delt op i svag, middel og stærk. De svage grundstammer bærer frugt med det 
samme, men skal have en pæl til støtte. De stærke grundstammer bærer først frugt 
efter 3-4 år, men bliver så meget store træer, som kan være flotte solitære, eller hvis 
man vil have et træ til den meget magre jord. De behøver ikke støtte. 
 
Det er også nu, at man i de fleste planteskoler kan bestille hækplanter, barrodsroser 
mv. til plantning i slutningen af oktober. Fordelen ved disse planter er: de er billige, 
de kræver ikke den store pleje, da de naturligt er gået af vækst, de skal ikke vandes. 
 
September måned er sidste frist, hvis man vil udvide køkkenhaven med 
jordbær, der skal bære fuldt ud året efter. De tidligste sorter bærer i juni 
(f.eks. Honeoye, Korona), de middeltidlige i starten af juli ( f.eks Kim-
berly, Symphony) og de sene i slutningen af juli og start august (Simida,  
Florence, Melwina). 
 
De øvrige frugttræer og buske vil man normalt kunne plante i hele september og 
oktober måned . Ribs, solbær, stikkelsbær, brombær, hindbær og blåbær vil normalt 
bære året efter, de er plantet. 
 

Hvis man vil forøge sin have med løgplanter er det også nu, at påskelil-
jer, tulipaner mm lægges, for at de skal blomstre året efter. Gamle løg-
planter skal deles, hvis det er mere end 3-4 år siden, de er delt sidst. Her 
er det vigtigt at huske, at påskeliljer (narcisser) ikke spises af råvildtet 
og at kejserkroner kan være en god hjælp, hvis der er problemer med 
mosegrise. De kan ikke lide lugten! 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Tlf.: 2126 9667 

Stauder, der er blevet for store, eller som man gerne vil have flere af, deles nu og 
plantes om. Stauderne bør dog ikke klippes for meget ned, men beholde løvet, da 
det beskytter dem mod vinteren. Det kan også være et godt tidspunkt til at plante 
nye stauder på, hvis man vil udvide sin have. Her kan bl.a. nævnes alunrod ,som er 
en staude, der findes i mange forskellige farver. Lige fra grøn til høstfarver og over i 
de mørkeste brunrøde nuancer. 
 
Der findes også et væld af buske og små træer, som har helt fantastiske efterårsfar-
ver. Det kan være: blærespirea, rødbladet hyld, de forskellige løn og ahorntyper for 
bare at nævne nogle. 

 
Surbundsplanter såsom syrenhortensia, rododendron, skimmia, pieris, lyng 
kan også med stor fordel plantes nu. Det er for de flestes vedkommende 
ret vandkrævende planter, som derfor bør plantes, når vandet kommer ned 
naturligt. Hortensia kan man snart få blomstrende hele året og her kan de 
randblomstrende og mørkstilkede hortensia nævnes som noget nyere. 

 
Hvis græsplænen har bare pletter, kan den stadigvæk eftersås i september. Husk at 
vælge en græsart der passer til den jordtype, du har, da det er forskellige sorter, der 
trives på sandet jord og på fed lerjord. Den bør også rives grundigt, hvis der er me-
get mos i plænen og man ser det som et problem. 
 
Hvis krukkerne skal fornyes, er der gode muligheder indenfor lyng, hebe, 
chrysantemums, pyntekål og strandasters. Man kan også vælge at kombinere 
med forskellige staudetyper, som gør at man får noget blivende i krukken. 
 
Der er også mange pyntegræskar at få, hvilket giver et frisk pust til krukkerne, eller 
lidt farve til ”frugtskålen”. De holder ufatteligt længe og er billige og dekorative. 
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GF’s  Budgetstatus pr. 26. august 2012 

         Budget pr. 26.8.  % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 88.800 99,1 

Drænbidrag 22.400 22.200 99,1 

Leje af grund på Tværvej 1.000  0,0 

Hjemmesiden 3.000 5.000 0,0 

Annoncering i udhængsskabene 3.000  0,0 

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0  0,0 

I alt 119.000 116.000 97,5 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 30.000  0,0 

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000 4.238 28,3 

Fællesarealer 30.000 13.808 46,0 

Badebro - driftsudgifter 3.000  0,0 

Møder og generalforsamlinger 4.000 3.850 96,3 

Kontor og EDB 3.000 1.005 33,5 

Hjemmeside 3.500 1.889 54,0 

Forsikringer 3.900 3.902 100,1 

Gebyrer 500 20 4,0 

Renteudgifter 0  0,0 

Porto 300  0,0 

Drænfonden 22.400  0,0 

Diverse 3.400 300 8,8 

     

I alt 119.000 29.012 24,4 

Diverse 0  0,0 
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Bemærkninger til budgetstatus 
 

Sommeren har i forhold til foreningens budget været forholdsvis stilfærdig. På 
indtægtssiden har vi i skrivende stund modtaget fire ud af fem indbetalinger 
for annoncering på GF’s hjemmeside. Den sidste forventes at indgå i løbet af 
nogle dage.  
 
Vi er endnu ikke helt ved vejs ende med medlemskontingenterne, idet vi sta-
dig mangler indbetaling fra to parceller. I det ene tilfælde er der for nylig sendt 
til ny ejer og den anden afventer bobehandling og ejerskifte efter ejerens 
dødsfald.  
 
På udgiftssiden har GF betalt en regning på 9.000 kr. til Gundestrup Have- og 
Anlægsservice for forsommerens arbejder, d.v.s. foreløbig 2 gange græsslå-
ning af fællesarealerne, indsamling og bortkørsel af tang fra stranden, samt 
sprøjtning mod brændenælder.  
 
M.v.h. 
Jonna 

En overvejelse omkring afdragsfrie flekslån 
 
Man kan efterhånden ikke åbne en avis eller tænde for TV uden at blive konfronte-
ret med alskens udmeldinger om fordelene, ulemperne, muligheder og risici ved 
de - hos nogen - ret populære flekslån, ikke mindst de afdragsfrie af slagsen. 
 
Er der tale om et relativt højtforrentet almindeligt boliglån, siger det sig selv, at 
har man gæld og betaler man ikke af på den, så bliver den naturligvis heller ikke 
mindre. Og i betragtning af den meget lave inflation vi har i Danmark, bør man 
heller ikke forvente at gældens størrelse - målt i købekraft - bliver meget mindre 
fordi man udsætter afdragene. Lavinflationen gør at pengene bevarer deres værdi 
og det gælder skam også værdien af de penge man skylder væk. 
 
Men har man derimod et billigt realkreditlån, hvor den rekordlave rente ikke bela-
ster husholdningsbudgettet væsentligt, kan der nu alligevel være situationer, hvor 
der er god fornuft i at indstille afdragene. Hvis det man skylder i sin ejendom ek-
sempelvis - trods de senere års voldsomme prisdyk - stadigvæk ligger lunt, et pænt 
stykke under handelsværdien, og man derfor ikke risikerer at yderligere prisfald 
vil medføre, at man kommer til at skylde mere i huset end man kan sælge det for, 
sker der jo ikke noget ved, at man indstiller afdragene og bruger pengene på noget 
andet, for så at indfri gælden den dag man sælger. Især hvis man har nået en vis 
alder og har tænkt sig at beholde huset resten af sine dage. 

MS 
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Peters side 
af Peter Brøns (Øst 16) 

Flugschneise Sidinge Förde– Vejen til Øret 2 
 

Som nævnt i augustnummeret er der en del oldtidsminder i den 230 ha store Gre-
vinge Skov – dysser, bronzealderhøje m.m. Alt sammen noget fra hedenold = for-
historisk tid – der er altså ingen skriftlige kilder  for nogen eller noget af det. Der 
er kun stenenes og oldsagernes tavse tale (hvis der ellers er fundet nogen oldsa-
ger). Men der er også andre om end ikke lige frem hvad man kan kalde for egent-
lig ”jordfaste fortidsminder”, for de er sandt at sige lidet jordfaste og kan sagtens 
inden føje år forsvinde helt. 
 
Her er vi ikke så langt tilbage i historien – faktisk ikke længere tilbage end til den 
vel nok mest beskrevne, gennemtykkede og ihærdigt diskuterede periode i vort 
lands ældgamle historie. Ja. faktisk en periode, hvor flere af grundejerforeningens 
medlemmer levede, men dog kun trådte deres beskedne barnesko. 
 
Det var dengang, hvor en vis hr. A. Hitler, af profession fører og rigskansler, tog 
det danske land under sin beskyttelse – efter hvad han sagde, og til formålet op-
fandt en helt særegen ”statsretslig” konstruktion, som sikrede, at Danmark, samti-
dig med, at det var besat i hvert fald på papiret og i en del henseender også var 
selvstændigt. Så længe det varede. 
 
Til trods for alt det, der er skrevet mv. om de fem onde år, og det drejer sig om 
umådeholdne mængder af tekster, er der ikke meget konkret om den tyske brug af 
den indtørrede Sidinge Fjord og den dertil hørende ”Naturhangar” Grevinge Skov. 
 
Det var naturligvis heller ikke anlæg af samme omfang som befæstelsesværkerne 
langs den jyske vestkyst, kanonstillingerne ved Hanstholm og Oksbøl samt flyve-
station Karup, som tyskerne anlagde straks efter besættelsen og i de første år brug-
te som udgangsbase for bombetogterne mod England. Sammen med andre baser. 
 
I 1943 var problemerne begyndt at melde sig for tyskerne, der efter de alvorlige 
nederlag ved El Alamain og især Stalingrad frygtede en allieret invasion på konti-
nentet. 10. juli 1943 gik englænderne og amerikanerne i land på Sicilien og kort 
efter blev Mussolini sat fra magten i Italien. Der var rigeligt at se til for tyskerne 
især mod øst, mindre mod syd, samt med sideblik til vest og nord. En yderst be-
skeden del af interessen tilfaldt et område nord for Lammefjorden. 
 
I 14-15.000 år gjorde Sidinge Fjord rimelig god fyldest som fjord – til transport 
(man kunne f.eks. sejle fra Holbæk til Vig) og fiskeri mv., men så fandt man i 
1841 ud af, at fjorden partout skulle tørlægges og ”rendyrkes”. Det skete så efter 
nogen bøvl og bavl, fallitter m.m., men tør blev den – omtrent samtidig med den  
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indre Lammefjord. Og tør er den – indtil videre da. Thi som så ofte, vil man nu 
”genskabe” naturen, fordi der er flere penge i havudsigter end i korn og raps. 
 
I 1943 var der altså flad mark – meget flad mark – velegnet som en landingsbane. 
Derfor indrettede den såkaldte Værnemagt – die Wehrmacht – en reservelufthavn i 
området, og som kombineret hangar og ”skjulested” huggede rullebaner og stand-
pladser mv. i den nordøstre del af i Grevinge Skov – ud mod fjordområdet. De er 
endnu synlige i terrænet, men ingen ved hvor længe det varer. Fredede er de ikke. 
 
Arrangementet indgår som en del af det enorme forsvarsanlæg, som blev anlagt 
for at modstå en invasion fra britisk-amerikansk side. Fra Norge i nord til Pyrenæ-
erne i syd. 2.000 km i beton og stål (så at sige, i hvert fald 8.000 betonanlæg af 
den slags, der kendes fra den jyske vestkyst. Endda betalt af danske skatteydere). 
 
Man kan måske – lidt søgt – sige, at dette gigantiske arbejde intet hjalp, da det 
kom til stykket. Invasionen i juni 1944 lykkedes jo, som det er de fleste bekendt. 
Til trods for anlægget. At det lod sig gøre skyldtes ikke mindst – og det er i denne 
sammenhæng en art pudsighed eller paradoksalitet: at de allierede først iværksatte 
invasionen – ”Operation Overlord” – da de var sikre på, at vejret var i orden og at 
de havde luftherredømmet over Kanalområdet. Flyene eliminerede fæstningen. 
 
Ved invasionen rådede de allierede over 10.000 kampfly – bombere og jagere – 
mens tyskerne havde omkring en femtedel, og desuden var hæmmede af, at en me-
get stor del af styrkerne lå fast i fæstningsanlægget pga. transportproblemer. I den 
danske del af voldanlægget stod over 200.000 mand, der heldigvis – må man for 
vores egen skyld nok sige – ikke kom i kamp. Faktisk var den jyske vestkyst bedre 
beskyttet end Normandiets kyster, skønt hverken tyskerne eller de allierede nogen-
sinde havde troet på en invasion på vestkysten. Men betonen er der endnu. 

En af det tyske luftvåbens mest berømte og berygtede jagerfly var Messerschmitt 
Me 109E, som her ses et sted over Tyskland i 1941. Det er temmelig sikkert, at en 
del af de jagerfly, der blev gemt af vejen i Grevinge Skov var Me 109’ere. Der blev 
produceret over 30.000 eksemplarer, vist flere end noget andet jagerfly.  
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 

Det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres,  
så den holder sæsonen ud ! 

 
Eller måske skal han / hun have  

en rigtig flot gave ? 
 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
  Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
  Reparation og service til rimelige priser 
  Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
  Håndværktøj og reservedele 
  Arbejdstøj for den kræsne 
  Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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Korrekt afmærkning af fiskegarn 
 

Der er desværre igen anledning til at præcisere at fiskegarn  
skal afmærkes korrekt, d.v.s. med  

to flag i vest / nord  og ét flag i øst / syd. 
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OBS !!! - OBS !!! - OBS !!! 
Badebroen tages op lørdag d. 6. oktober,  

hvor vi mødes på stranden kl. 09,30  starter med en kop 
kaffe, en lille skarp - og går i gang ! 

 
Vi plejer at være færdige ca. kl. 13,00 og slutter af med 

en god frokost, sponsoreret af Strandgårdsbladet. 
 

Tilmelding (af hensyn til frokosten)  
bedes ske til  Mario, på tlf. 40 58 04 44 

 
Vi hilser også meget gerne på nye ansigter 

Afmærkningen er ikke alene lovpligtig men også vigtig da 
det er andre fiskers og sejlendes eneste mulighed for at  

se præcist, hvor garnet ligger og derved undgå at  
sejle igennem og ødelægge det. 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-profesionele ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 

Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 
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